
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 534 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.300 DEL 13-12-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata 
inserita, nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera 
pubblica: CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO 
VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 
CUP : I44H20000580001; 
– che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di 
progettazione esecutiva a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per  
carenza di organico di personale tecnico; 
– che si è provveduto con determina di Area Tecnica n. 106 del 03/08/2021 ad 
affidare del servizio appena richiamato alla RTP Ing. Di Leonardo Sabatino 
ammontante ad €. 45.622,40, oltre ad IVA e oneri contributivi per un totale 
complessivo di €. 57.885,70 - CIG. n. 88497661EF; 
 
Richiamata la “costituzione di raggruppamento temporaneo di professionisti 
(RTP) di scopo e mandato collettivo speciale con rappresentanza” fra l’ing. Di 
Leonardo Sabatino e il Geom. Rastelli Pierluigi per il servizio tecnico in oggetto; 
 

Oggetto:  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO 
VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 LIQUIDAZIONE 
SERVIZI TECNICI - CIG 88497661EF 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 300 del 13-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Richiamato il disciplinare di incarico professionale per il servizio di 
progettazione in epigrafe del 25/10/2021; 
 
Richiamata la nota prot. n. 0007994 del 01-12-2022   con la quale i 
professionisti hanno trasmesso la progettazione nei termini previsti 
dall’affidamento in oggetto; 
 
Visto l’accordo intercorso dalle parti di ripartizione del compenso come segue: 
Di Leonardo Sabatino €. 5.622,40;  
Rastelli Pierluigi €. 40.000,00; 
 
Dato atto che occorre variare l’impegno di spesa assunto sul cap. 3601/10 
come segue: 
-Ing. Di Leonardo Sabatino da €. 31.837,14 ad €.15.885,70; 
-Geom. Rastelli Pierluigi da €. 26.048,56 ad €.42.000,00; 
 
Richiamata la fattura n. 12/PA del 01/12/2022 emessa dall’Ing. Di Leonardo 
Sabatino, CF DLNSTN73C12L103C Via Nazionale 28, Fraz. Villa Pizzi 64042 
Colledara (TE), per il servizio reso di importo € 5.847,30 di cui contributo cassa 
€ 224,90; 
 
Richiamata la fattura n. 8_22 del 01/12/2022 emessa dal Geom. Rastelli 
Pierluigi, CF RSTPLG70S25L103X, Viale Francesco Crispi 27 64100 Teramo 
(TE), per il servizio reso di importo € 42.000,00 di cui contributo cassa € 
2.000,00; 
 
Verificata la posizione di regolarità contributiva per l’Ing. Di Leonardo Sabatino, 
attraverso il DURC reso dall’Inarcassa; 
 
Verificata la posizione di regolarità contributiva per il Geom. Rastelli Pierluigi, 
attraverso il DURC reso dalla Cassa Geometri; 
 
Verificata la non inadempienza, dell’Ing. Di Leonardo Sabattino, ai sensi dell’art. 
48 bis del D.P.R. 602/73, codice identificativo 202200004320245; 
 
Verificata la non inadempienza, del Geom. Rastelli Pierluigi, ai sensi dell’art. 48 
bis del D.P.R. 602/73, codice identificativo 202200004237769; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione delle fatture in oggetto ai sensi 
dell’art. 184 del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90; 
 
2. Prendere atto che con nota prot. n. 7994 del 01-12-2022  è stata trasmessa 

la progettazione dai professionisti in oggetto, nei termini previsti 
dall’affidamento;  
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 300 del 13-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

3. Variare l’impegno di spesa sul cap. 3601/10 come segue: 
- Di Leonardo Sabatino €. 15.885,70;  
- Rastelli Pierluigi €. 42.000,00; 

 
4. Procedere, per l’effetto, alla liquidazione della fattura n. 12/PA del 

01/12/2022 emessa dall’Ing. Di Leonardo Sabatino, CF 
DLNSTN73C12L103C di importo € 5.847,30 di cui contributo cassa € 224,90, 
imputandola sul cap. 3601/10, bilancio di previsione 2022/24, annualità 2022; 

 
5. Procedere alla liquidazione della fattura n. 8_22 del 01/12/2022 emessa dal 

Geom. Rastelli Pierluigi, CF RSTPLG70S25L103X, reso di importo € 
42.000,00 di cui contributo cassa € 2.000,00 , imputandola sul cap. 3601/10, 
bilancio di previsione 2022/24, annualità 2022; 

 
6. Dare atto che sono state verificate le posizioni contributive di entrambi 

professionisti con esito positivo e per quanto attiene, così come sono state 
verificate con esito positivo anche le posizioni di non inadempienza ai sensi 
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 

 
6.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in 
calce alla presente; 

 
7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 

1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con 
le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
8 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
9 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 

31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Biagio Lupinetti. 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 300 del 13-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 300 del 13-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 13-12-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-12-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-12-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 14-12-2022 al 29-12-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


